²⁵ Erasmus, *Enarratio psalmi XXXIII 'Benedicam Domino in omni tempore'*, w: OA, ord. 5, t. 3, s. 125–126 (LB, vol. 5, s. 390F–391B): „Pulcherrimus concentus est, quam universa Christi membra eadem cum capite canunt cationem. Suavissima musica est, quum voces variae sunt, mens eadem. [– –] Eo verbo

Zgodnie z sugestiami starożytnych tej samej metafory Erazm używa dla podkreślenia ładu społecznego koniecznego do funkcjonowania miasta albo państwa²⁶. Nawiązując do rekomendacji Platona i Arystotelesa, zaleca zaś wykonywanie wyłącznie takiego repertuaru, który nie przyniesie ludziom szkody moralnej. Za ryzykowną pod tym względem uznaje muzykę świecką do tekstów miłosnych, popularyzowaną m.in. w drukach wydawanych wówczas we Flandrii²⁷. Niebezpieczna jest także jego zdaniem pozbawiona tekstu muzyka instrumentalna, która służy pantomimie bądź tańcowi o ewidentnie frywolnym charakterze. Za zjawisko szczególnie niepokojące Erazm uznaje wpływ tego typu muzyki na wykonywany w kościołach repertuar, co jego zdaniem nie powinno w ogóle mieć miejsca:

Jeśli [nawet – T.J.] pominiemy obsceniczny charakter słów i treści, w samej naszej muzyce faktycznie ileż jest lekkomyślności i szaleństwa! Był kiedyś taki rodzaj spektakli, w których bez słów, jedynie za pomocą gestów ciała przedstawiano wszystko, co tylko chciano. Podobne temu są utwory muzyczne, które chociaż pozbawione są słów, w samej ich melodii pełne są plugastwa. Dodaj do tego piszczałki korybantów, hałas bębnow i szaleństwo wykonawców. Do takiej muzyki tańczą młode niewiasty,

mysticae litterae significare solent, mirabilem concordiam, quae propria est discipulorum Christi, qui sicut sunt unum corpus, ita eodem spiritu vegetantur. [– –] Dominus autem cupit omnes ad se venire, ut eadem cum ipso canant cationem. [– –] Utinam nos omnes concordemus cum Christo, et ad chorum hanc accedant etiam Turcae et Iudaei! ut uno ore, uno spiritu Dominum magnificemus [– –]”. Ten śmiały postulat podjęty został dopiero w teologii drugiej połowy XX w.; por. przyp. 41.

²⁶ Erasmus, *Institutio principis christiani*, w: OA, ord. 4, t. 1: *Panegyricus ad Philip-pum Austriae ducem*, Amsterdam 1974, s. 204 (LB, vol. 4, s. 601C): „Quemadmodum chorus res est elegans, si quidem ordine constet et harmonia, contra, ridiculum spectaculum, si gesticulationes una cum vocibus confundantur: Ita praeclara quaedam res est civitas aut regnum, si suus cuique datur locus, si suo quisque fungatur officio, hoc est, si Princeps quod se dignum est agat, si magistratus suas obeant partes, si plebes item bonis legibus et integris magistratibus obtemperet”. Por. R. A. Leaver, *The Reformation and Music*, w: *European Music 1520–1642*, ed. by J. Haar, Woodbridge 2006, s. 396.

²⁷ Erasmus, *Institutio christiani matrimonii*, s. 239–240 (LB, vol. 5, s. 717F–718A): „Iam apud quasdam nationes etiam solenne est, quotannis edere novas cationes, quas ediscunt puellae. [– –] Pestilentibus argumentis additur tanta sermonis obscoenitas, per metaphoras et allegorias, ut ipsa turpitudine non possit loqui turpius. Et hic quaestus alit multos, praesertim apud Flandros. Si leges vigilarent, talium naeniarum artifices deberent caesi flagris sub carnifice, pro lascivis lugubres canere cantilenas”.

do niej się przyzwyczajają i czyż nie uznajemy tego za rzecz niebezpieczną dla obyczajów? Dlaczego więc przenieśliśmy ten rodzaj muzyki tanecznej i biesiadnej do świątyni? A, co jeszcze bardziej absurdalne, wysoko cenimy tych, którzy zaśmiecają majestat kościołów głupią gadaniną. Nie wykluczam muzyki z [domeny – T.J.] *sacrum*, domagam się jednak godnych jej harmonii. Teraz [bowiem – T.J.] świętym słowom towarzyszą dźwięki najgorsze, co jest równie niestosowne, jakbyś Thaïs ubrał w szaty Katona²⁸.

Uprawianie muzyki świeckiej o konotacjach erotycznych Erazm uznaje za rzecz szkodliwą i przeciwną powołaniu chrześcijańskiemu. Parafrazując Pawłowy List do Efezjan (5,18–19), porównuje on wykonywanie tego repertuaru do nieumiarkowanego picia wina, które przynosi wprawdzie człowiekowi chwilową radość, w konsekwencji jednak zatruwa organizm szkodzącą mu trucizną²⁹. Niderlandzki

²⁸ Erasmus, *Institutio christiani matrimonii*, loc. cit. (LB, vol. 5, s. 718B–C): „In nostra vero musica, ut omittamus verborum et argumentorum obscoenitatem, quantum est levitatis, quantum etiam insaniae? Erat olim actionis genus qua sine verbis, sola corporis gesticulatione, repraesentabant quidquid volebant. Itidem in huiusmodi cantilenis, etiam si verba sileantur, tamen ex ipsa musices ratione deprehendas argumenti spurcitiem. Adde hic tibias Corybanticas ac tympanorum strepitus, in rabiem agentium. Ad hanc musicam saltant virgines, huic assuescunt, nec putamus ullum esse periculum moribus. Quid quod hoc musices genus a choreis et comessionibus inveximus in templa? Et quod est absurdus, magno conducuntur, qui sacrorum maiestatem ineptis garrilibus contaminent. Non excludo musicam a sacris, sed harmonias requiro sacris dignas. Nunc sonis nequissimis aptantur verba sacra, nihilo magis decore quam si Thaidis ornatum addas Catoni”. Na podobnych przesłankach opiera się treść dokumentu soborowego, poddanego pod dyskusję 10 IX 1562 r.; por. CT, vol. 8, s. 927: „Canon octavus. Cum sacra mysteria summa veneratione sint peragenda, intimo quidem affectu in solum Deum, externo vero cultu adeo composito et decore, ut alios devotione repleat et ad religionem excitet: [– –] Verum ita cuncta moderentur, ut, missae sive plana voce sive cantu celebrentur, omnia clare matureque prolata in audientium aures et corda placide descendant. Quae vero rhythmis musicis atque organis agi solent, in iis nihil profanum, sed hymni tantum et divinae laudes intermiscantur, ita tamen, ut quae organis erunt psallenda, si ex contextu divini sunt officii, quod tunc peragetur, eadem antea simplici claraque voce recitentur, ne perpetua sacrorum lectio quemquam effugiat. Tota autem haec modis musicis psallendi ratio non ad inanem aurium oblectationem erit componenda, sed ita, ut verba ab omnibus percipi possint, utque audientium corda ad coelestis harmoniae desiderium beatorumque gaudia contemplanda rapiantur”.

²⁹ Erasmus, *Paraphrasis epistolae Pauli Apostoli ad Ephesios* (LB, vol. 7, s. 986C–D): „[Ef 5,]19. Haec enim est felix ebrietas, quae vos exstimulet, non ad lascivas choreas, aut ineptas cantiunculas, quibus gentes daemones suos inclamant, sed ad psalmos, ad hymnos, ad cantica spiritualia, quibus inter vos exsultetis, cantetis et psallatis Domino, non indecoris clamoribus, qui mos est temulentorum, sed intus

humanista przestrzega w szczególności przed wykonywaniem takiej muzyki w obecności dzieci, co uważa za skrajnie nieodpowiedzialnie nie tylko z uwagi na pogański charakter repertuaru³⁰, ale przede wszystkim na szkody, jakie może on przynieść nieukształtowanej jeszcze psychice dziecka, z natury skłonnego do naśladowania wszystkiego, co zobaczy i usłyszy:

Dziecko przyjmuje bezwstydną pieśczętę piastunek, i jak mówią, „od ręki” formowane jest przez ich lubieżny dotyk. [– –] Bywając na hucznych i nieskromnych bankietach słyszy, jak dom rozbrzmiewa zgłębieniem komediantów, fletnistów, harfistów i tancerek. Chłopiec tak się przyzwyczajają do tych zwyczajów, że stają się one jego naturą³¹.

Z drugiej strony Erazm zwraca uwagę na konieczność uwzględnienia wrodzonych upodobań i predyspozycji ucznia do zdobywania wiedzy w najbardziej mu odpowiadających dyscyplinach (np. właśnie muzyce³²). Oczywiście poza naturalnymi skłonnościami wykształcenie opierać ma się również na ćwiczeniu, aby zaś to ćwiczenie było dla

in animis et cordibus vestris. Haec est voluptas, haec caritas, haec comessatio digna christianis, ne gentibus invadeant sua temulenta convivia. Illorum temulenta gaudia moeror excipit, nonnunquam et corporis morbus. Vestra iugis est voluptas”. Por. inny dokument soboru trydenckiego, utrzymany w podobnej retoryce; CT, vol. 8, s. 918: „Item animadvertendum, an species musicae, quae nunc invaluit in figuratis modulationibus, quae magis aures quam mentem recreat et ad lasciviam potius quam ad religionem excitandam comparata videtur, tollenda sit in missis, in quibus etiam profana saepe cantatur, ut illa *della caccia et la battaglia*”.

³⁰ Erasmus, *Enchiridion militis Christiani* (LB, vol. 5, s. 39C): „Procul, procul ab auribus infantilibus, amatoriae cantiunculae, quas domi forisque cantillant christiani, spurciores, quam umquam ethnicorum vulgus receperit. Non audiant accepta iactura rei materculam eiulantem: non amissa sorore, se miseram ac destitutam clamitantem. Non audiant patrem ignaviam opprobrantem ei, qui iniuriam non cum foenore retulit: non, admirantem eos qui rem quocumque modo fecerunt amplissimam”.